## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3 Vtrum aliquæ virtutes morales sint in nobis per infusionem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Licit actus praecedentes habitum virtutis sint secundum se imperfecti, ut tamen ex altiori oriuntur principio, generatiui sunt virtutis.

*Super questionis 43. Articulum tertium.*

**I**N articulo tertio eiusdem questionis exagessimæ tertie dubium

ARTICULUS III.

*Vtrum aliquæ virtutes morales sint in nobis per infusionem.*

**A**D TERTIUM sic proceditur.

Videatur, quod prater virtutes theologicas non sint alia virtutes nobis infusiones a Deo. Eamen quod possunt fieri a causis secundis, non sunt immediate a Deo, nisi forte aliquando miraculo; quia ut Dionysius dicit, Lex diuinitatis est ultima per media adducere: sed virtutes intellectuales & morales possunt in nobis cauari per nosculos, ut supra dictum est. Aum est. non ergo conuenienter causantur in nobis per infusionem.

**T**2. Preterea. In operibus Dei multo minus est aliquid superfluum, quam in operibus naturae: sed ad ordinandum nos in bonum supernaturale sufficiunt uirtutes theologicæ. ergo non sunt alias uirtutes supernaturales, quas oporteat in nobis cauari a Deo.

**T**3. Prete. Natura non facit per duo, quod potest facere per unum, & multo minus Deus; sed Deus inseruit animam nostram semina uirtutum, ut dicit glori. Heb. 1. ergo non oportet quod alias uirtutes in nobis per infusionem cauet.

*Supra q. 31.  
art. 3. & q.  
55. art. 4. ad  
6. & inf. q.  
65. art. 2. &  
2. diff. 33. q. 6.  
2. art. 2. q. 3.  
2. art. 4. diffine.  
17. q. 5. 1. art.  
q. 1. 2. co. &  
virt. q. 1. ar.  
20.*

Art. preced

**A**D SECUNDUM dicendum, quod uirtutes morales & intellectuales possunt cauari in nobis ex nostris actibus, tamen illæ non sunt proportionatae uirtutibus theologicis, & ideo oportet alias eis proportionatas immediate a Deo cauari. **A**D PRIMUM ergo dicendum, quod aliisque quidem uirtutes morales & intellectuales possunt cauari in nobis ex nostris actibus, tamen illæ non sunt proportionatae uirtutibus theologicis, & ideo oportet alias eis proportionatas immediate a Deo cauari.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod uirtutes theologicæ sufficienter nos ordinant actus tuos, & aliarum uirtutum. Sed ut omnibus liqueat, quod istas uirtutes morales infusiones oportent in anima ponere prater theologicas, ex multis capitibus ostenditur. Primo ex supernaturali perfectionis complemento: inchoatur enim in nobis supernaturalis perfectio per gratiam & uirtutes theologicas: & nisi consequenter uirtutes morales supernaturales, perfectio supernaturalis incompleta remaneret: sicut si perfectio naturalis haberet tantum primas uirtutes circa finem, scilicet, & non eas que sunt ad finem. Secundo ex proportione effectus ad causam: oportet enim causis naturalibus effectus naturales, & supernaturabilibus supernaturales responderemus. ergo principijs supernaturabilibus, quales sunt uirtutes theologicæ, oportet assignare effectus supernaturales, quales sunt morales, sicut naturalibus naturalibus. Et haec est ratio literæ: & ex hac ratione habes, quod huius principio quod est charitas, non est proportionatus actus temperante acquisiti, sed infusione. Tertio ex parte obiecti: quia modus impositus in passionibus & operationibus secundum diuinam regulam, & impositus secundum humanam rationem, sunt obiecta formaliter distinctæ: & utrumque oportet habere, & primum ad infusionem, secundum ad acquitatis morales spectat. & haec tangit in sequenti articulo. Quarto ex ordine ad finem quia infusiones ordinant ad uitam diuinam, acquisitæ ad humanam, ut in eodem sequenti articulo patet. Et quamvis Secundum nullam istarum soluat, ac propterea non effetur opus ampliori firmitatem tam Scotista ex propriis se cognoscat, uide quod si ratio Secunda ex parte obiecti approbaretur, lequeretur in primis, quod nec theologicæ uirtutes oportet ponere infusiones. Probatur, quia ad idem obiectum perficiunt fides, spes, & caritas acquirentur deo, ad quod perficiunt infusiones, & nihil creditur, nihil speratur, nihil amatur infusiones, quod non acquisitæ, & quacunque ratione soluent hoc, soluemus etiam de moralib.

F infinitus, v.g. si dixerint, quod non æque perfecte sit per acquisitionem, sicut per infusiones, ita etiam hic, & sic de aliis.

¶ Preterea, Si non poneren tur uirtutes morales infinitas, fequentur quod baptizato puer, vel adulto, quasi neutrali secundum respectu finis tantum ex quo nullam rationem infusam non possit habere in tute. Et si non possit sequi operis perfectio in appetitu inferiori, quia existente imperficiencia operatio non possit sequi perfecta, sequitur enim determinatio partem, ut conclusio in syllogismo. Dicit ergo, quod cum ex articulis dei multa decesserint credenda ex illis, ita ex theologis uirtutibus ratione diuina, ut supra dictum est. unde oportet quod his etiam uirtutibus theologicis proportionaliter respondeant alii habitus diuinitatis causati in nobis, qui sic se habent ad uirtutes theologicas, sicut se habent uirtutes morales & intellectuales ad principia natura lia uirtutum.

¶ Ad PRIMUM ergo dicendum, quod aliisque quidem uirtutes morales & intellectuales possunt cauari in nobis ex nostris actibus, tamen illæ non sunt proportionatae uirtutibus theologicis, & ideo oportet alias eis proportionatas immediate a Deo cauari. **A**D SECUNDUM dicendum, quod uirtutes morales & intellectuales possunt cauari in nobis ex nostris actibus, tamen illæ non sunt proportionatae uirtutibus theologicis, & ideo oportet alias eis proportionatas immediate a Deo cauari.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod uirtutes morales & intellectuales possunt cauari in nobis ex nostris actibus, tamen illæ non sunt proportionatae uirtutibus theologicis, & ideo oportet alias eis proportionatas immediate a Deo cauari.

Iudicetur exequuntur, ita in infusiones finem ultimum firmans, largiens mediante prudentia infusa medium moralibus infusionis imponit, & illas oportet medium illud habilitare. Fidei medium non dat nisi remote: prudentia autem infusa proxime: oportet autem Dei opera perfecta esse, & ut prima, & proxima habeant principia. Ex parte quoque obiecti operis est casum ponere, quia aliud est locum de obiecto formaliter, aliud de materia uirtutum. Et licet per septem illas uirtutes per ciamur circa omnem materiam, non tamen circa omne obiectum: id est, perficiimus circa omne obiectum, sed non secundum omnem rationem formalem, ut patet ex dictis. Ad secundum autem quod additur, quod uirtutes morales acquistæ, ut implicantur a charitate, ordinantur ad ultimum finem supernaturalem: respondetur quod hoc verum est, sed non sufficit, quod dicitur pater. Primo, quia ad ipsum non ordinantur aquiescentes, ut ad proportionatum secundum finem, sed ex parte ordinantis tantum uirtutes autem morales infusa ordinantur, ut secundum se proportionata ad talen finem supernaturalem. Cum enim utroque modo contingat aliquid ordinari ad supernaturalem finem, ille actus ordinatur in illum ut proposito secundum se, cuius proximus finis in illum ordinatur. Constat autem quod bonum secundum regulam diuinam, quod est proprius finis moralis infusa, & bonum secundum humanam regulam, quod est proximus finis acquistæ, ita se habent quod hoc est humani, illud diuinum ordinis, & consequenter hoc ex alio tantum, illud etiam ex se habet, quod est Deum supernaturalem finem ordinatur. Secundum, quod ex supradictis patet, uirtutes morales ordinantur a charitate ad Deum, ut res improportionatae ipsi charitati, ut res inferiores ordinis: oportet autem charitatem media habere sui ordinis &ceter. Accedit ad hoc in de-